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A B S T R A C T  

For about a century, the relationship between the two big Muslim neighbors in the Middle East has always had ups and 

downs and a trend of distance and closeness in the relations between them. Before the victory of the Iranian revolution, 

these two countries had a conflict with a lower slope, and after the revolution, they had a conflict with a steep slope and 

were in opposition to each other and in the last decade, they have experienced a complete distance and disconnection. 

Therefore, the main question of this research is that which approaches of interaction or confrontation can be effective in 

line with the national interests of the two countries? In fact, we examine and analyze the ways to achieve a peaceful and 

stable coexistence between the two countries by identifying their proximity and distance factors. However, the main factors 

of conflict in their one-hundred-year-old relationship have been caused by ideological differences and mutual destruction. 
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 چکیده

روابط ایران و عربستان پس از حدود یک قرن به عنوان دو همسایه بزرگ و مسلمان در خاورمیانه همواره شاهد فراز و نشیب و روندی 
کمتر و بعد از آن با شیب بسیار تند و اکثراً در تضاد و تقابل انقلاب با شیب  است. این روابط، قبل از پیروزی گرایی بودهاز واگرایی و هم

که با تدابیر سیاستمداران به جنگی بزرگ میان این دو کشور منتهی  و در یک دهه اخیر، سیری واگرایانه و قطع رابطه را تجربه نمود هرچند
تواند در راستای یک از رویکردهای تعامل یا تقابل میکدامشود به این پرسش پاسخ داده شود که نشد. در بررسی روابط حاضر تلاش می

آمیز و ماندگار میان دو های رسیدن به یک همزیستی مسالمتیابی برای این پرسش، راهمنافع ملی دو کشور مؤثر باشد؟ از رهگذر پاسخ
چند عوامل تقابل در روابط یکصد ساله آنها، دهیم؛ هر گرایی و واگرایی آنها مورد بررسی و تحلیل قرار میکشور را با شناسایی عوامل هم

 عمدتاً ناشی از اختلافات ایدئولوژیک و تخریب یکدیگر بوده است.

  .مقاله پژوهشی   

 گرایی، روابط ایران و عربستان.سیاست خارجی، سیاست تقابل، سیاست تعامل، واگرایی، هم :واژگان کلیدی
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 مقدمه

ای و اثرگذار در منطقه استراتژیک خلیج فارس و رقیب منطقه سعودی دوایران و عربستاناسلامی دو کشور جمهوری 
باشند که هر یک به سهم خود نقشی مهم در تحولات و تصمیمات کشورها در این منطقه حساس دارند. در یک خاورمیانه می

راین ترسیم تصویری روشن ای به قطع رابطه کشیده شد بنابترین سطح و در برههدهه اخیر بنابه دلایل مختلف این رابطه به پایین
رسد. در این رابطه سیاستگذاران و مسئولان، ضمن بررسی و تحلیل این موضوع باید به دنبال شناسایی از آینده، مشکل به نظر می

کننده منافع ملی هر ها در روابط دوجانبه و تلاش برای اصلاح روندهای گذشته و برقراری روابط تأمینعوامل بروز این تنش
این صورت گسترش این شکاف، منافع هر دو کشور را تحت تأثیر شدید خود قرار  ور مسلمان و همسایه باشند در غیردو کش

تواند به دیگر کشورهای منطقه تسری یابد. آنچه مسلم است این نتیجه به زیان کشورهای منطقه و مردم تمام داده و این تأثیر می
ی دقیق از سوی سیاستگذاران هر دو کشور بسیار مهم خواهد بود، اما سهم ایران در یابخواهد شد. از این رو شناسایی و علت

 گرایی و ایجاد روابطی دوستانه و متحد نمودن جوامع اسلامی )به دور از هر گرایش نمودن موانع و حرکت به سمت همبر طرف

کردن روابط این دو باشد. ناگفته نماند که نزدیکاعتقادی( کمتر از سهم سیاستگذاران کشور عربستان سعودی در این رابطه نمی
ایران، سیاست نه شرقی و نه خارجیباشد. در واقع یکی از مبانی سیاستکشور کاری دشوار بر پایه مبانی فکری دو طرف می

و  باشد و در طرف مقابل، برقراری رابطه نزدیک با غربهای مسلمان میغربی و تضاد با دخالت غرب در سرنوشت ملت
باشد. بر ایران میاسلامیجمهوریهایمتحدی استراتژیک برای آمریکا قرار دارد که این سیاست در تعارض آشکار با سیاست

تواند در اساس آنچه شرحش گذشت، پرسش این نوشته، طرح این موضوع است که کدامیک از رویکردهای تعامل یا تقابل می
نماید که تعامل این دو کشور حفظ ای را مطرح میاسخ به این سوال، چنین فرضیهراستای منافع ملی دو کشور مؤثر باشد؟ پ
 منافع ملی آنها را به دنبال خواهد داشت. 

 بنیان نظری

 های سیاستیای برای کنشگرایی و واگرایی؛ پایههم

هدف مشترک آنان شناخته ای مشخص که معمولا به عنوان شدن افراد به نقطهگرایی، عبارت است از تقریب یا نزدیکهم
های خاص است. شود و واگرایی، تفکیک و جدایی از یکدیگر و دور شدن آنها از هدف مشترک و حرکت به سمت هدفمی
ها یا واحدهای سیاسی مجزای از هم، داوطلبانه از بخشی از اقتدار خود و اعمال آن جهت گرایی فرآیندی است که دولتهم

کنند. باید اذعان داشت المللی( تبعیت مین صرف نظر کرده و از یک قدرت برتر )نهاد یا سازمان بیندستیابی به اهداف مشترکشا
که قبل از ورود به فرآیند های نزدیک، دستیابی آنها به منافع و امکاناتی استها برای چنین همکاریهای اصلی دولتکه انگیزه

ها و بازیگران گرایی و واگرایی تابعی از تلقی دولت(. همGavam, 2015.222گرایی دست یافتن به آن برایشان غیرممکن بود)هم
گرایی یا واگرایی که تن به شرکت در فرآیند همباشد. به بیانی دیگر، بازیگریملی و جمعی و یا فردی خود مینسبت به منافع

چه اندازه منافع او را تأمین و تهدیدات احتمالی اندیشد که این امر تا دهد به این امر میبا سایر بازیگران در سطوح مختلف می
شکنی کشورها بندی یا صفای در صفملی نقش عمده(. اولسون معتقد است منافعHafeznia,2017.373سازد)را از او دور می

ها در تیابد. دولبخش کاهش میکند و به نظر والت با تشدید تهدیدات، اهمیت ایدئولوژی به عنوان عاملی وحدتایفا می
بندی با یکدیگر چندان توجهی به اختلافات ایدئولوژیک صورت مواجهه با یک چالش جدی و حمایتی، احتمالا در صف

ها در نخواهند داشت. در چنین شرایطی منافع ملی بر ملاحظات ایدئولوژیک فائق خواهند آمد. بر این اساس هر قدر دولت
در تشکیلات اتحادها قرابت یا سازگاری ایدئولوژیک بیشتری را جستجو خواهند  کنند الملل، بیشتر احساس امنیتمحیط بین

هایی کوشند تا با دولتهایی که فاقد ثبات داخلی هستند برای تقویت مشروعیت داخلی خود میکرد و به همین دلیل دولت
گرایی . کارل دویچ، چهار شرط را برای هم(Bliss and Smith, 2016 ,19) متحد شوند که از نظر ایدئولوژیک با آنها قرابت دارند.

نوعی هویت و  -4پذیری متقابل واکنش -3ها و پاداش های مشترک سازگاری عملی ارزش -2ارتباط متقابل  -1شمارد: برمی
گرایی است      گیری همی برای شکلاها و علل، مقدمهیا وفاداری مشترک تعمیم یافته. او معتقد است این پیش شرط
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(Saifzadeh, H. 2019.31کشورهایی که ساختار .)گرایی سالار استبدادی دارند توانایی ایجاد همهای سیاسی غیر مردمها  و نظام
با سایر کشورها را ندارند زیرا ساختار سیاسی، استبدادی بوده و در سیاست داخلی و خارجی خشن بوده و با همسایگان خود 

کنند و در رویارویی با مسائل جهانی گرا عمل میخارجی منفعل و درونبرند. آنها در سیاستدر حالت نزاع و درگیری بسر می
دهند. کشورهایی که گرایی با سایرکشورها از خود نشان نمیکنند و تمایل چندانی برای هممشی انزواطلبانه پیروی میاز خط

در صورت تجانس ارزشی و انتظارات مشترک و تفاهم بر سر ساختار دمکراتیک دارند و در قلمرو جغرافیایی خاص قرار دارند 
جمله موارد  رچوب هویت و فرهنگ ازگرایی در چاشود. همهمگون، به همکاری و اتحاد بین آنها ختم میاهداف و منافع

ورمیانه که محل خا ویژه در منطقه(. مسئله واگرایی بهYa'ghoubi, 2019.6ها به یکدیگر است)ها و دولتکننده ملتنزدیک
های متضاد است از اهمیت بیشتری برخوردار است. کشورهای برخوردار از وزن ژئوپلتیکی ها و جریانتلاقی ادیان، مذاهب، ایده

اند تا بتوانند میدان تهدیدات علیه خود را از ای برای افزایش عمق استراتژیک خود داشتهبالا در این منطقه، کوشش فزاینده
(. چنین Alvandi, R. 2010. 163خود دور کنند و تهدید و تعارض را در قلمرو رقیب به جریان بیندازند) مرزهای مجاور

ای به خودگرفت. این دو فرایندی میان دو کشور ایران و عربستان به ویژه پس از تحولات موسوم به بهار عربی، روند فزاینده
اند. کردهخود تبدیلهایی داغ در مناسباترقابت در خاورمیانه را به لکههای کشور با تعریف کدهای ژئوپلیتیکی متعارض، میدان

ای است که همواره به عنوان عنصری مهم میزان اثرگذاری دو کشور در تحولات منطقه و نیز معادلات انرژی جهان تا به اندازه
ر مسئله سوریه و به ویژه یمن وکوشش های جهانی حضور داشته اند. تعارض ایران و عربستان دهای قدرتدر نظام یارگیری

داد که تنش در مناسبات دو کشور به مراحل واگرایانه بالاتری ای و جهانی علیه یکدیگر نشان میسازی منطقهفزاینده برای جریان
توجهی لبود. روند فزاینده واگرایی میان ایران و عربستان درحالی بودکه دو کشور از اشتراکات جغرافیایی قابصعود کرده 

 (.Ya'ghoubi, 2019 . 3) برخوردارهستند

 مروری بر روابط یک صد ساله

 روابط قبل از انقلاب اسلامی

گذاری نمود. در همین با انقراض سلسله قاجار، رضاخان بر تخت پادشاهی نشست و سلسله پهلوی را پایه 1304در سال 
سرکار آمد و روابط ایران و عربستان با به رسمیت شناختن  پارچه در این کشور بردوران در عربستان هم اولین دولت یک

یکدیگر آغاز گردید. با به رسمیت شناخته شدن دولت حجاز و نجد و ملحقات آن از سوی دولت ایران، پیمان مودت و همکاری 
طرفین مبادله و  بین 1309بین طرفین امضا و این پیمان در مجلس شورای ملی مورد تصویب قرارگرفت. این پیمان در خرداد 

ایران در آن کشور افتتاح و حبیب الله هویدا )عین سال، سفارتگردید. در همیندر مرداد همان سال به سازمان ملل تحویل
ترین مشکل در روابط دو جانبه در دوره پهلوی اول، برخورد نامناسب گردید. مهمالملک( به عنوان اولین سفیر ایران معرفی

دی با حجاج ایرانی بود که نهایتاً منجر به قطع رابطه ایران با عربستان شد. روابط دو کشور تا پایان دوره مذهبیون تندرو سعو
رضاشاه یکی دو بار دیگر برقرارشد، اما به همین دلیل مجدداً به قطع رابطه منجر گردید. در دوره پادشاهی محمدرضا پهلوی، 

شد اما روابط دو کشور به دلیل توهین و ایجادمشکل برای حجاج اداره میحکومت عربستان سعودی توسط عبدالعزیز بن سعود 
اعدام یکی از حجاج ایرانی به نام ابوطالب یزدی در ملاء عام منجر  های دوباره بود.ایرانی توسط گروهی از وهابیون، شاهد تنش

ای خواستار از سرگیری روابط شد سال نامهبا ار1327به قطع رابطه چهارساله بین دو کشورگردید، لیکن شاه عربستان در سال 
که این درخواست، مورد موافقت شاه ایران قرار گرفت. روابط دو کشور در دهه پنجاه شمسی در سایه دکترین نیکسون گسترش 

نظامی هایی برای حفظ منافع آمریکا و امنیت منطقه آغاز گردید. در این راستا دولت ایران به عنوان یک قدرت یافت و همکاری
ای و عربستان سعودی به عنوان یک قدرت اقتصادی و ثروتمند، دو ستون حافظ منافع آمریکا و غرب را برپا داشتند. بار منطقه

اصلی این مسئولیت در تأمین امنیت منطقه برعهده ایران بود و مداخله نظامی ایران درحمایت از دولت عمان و سرکوب شورشیان 
برد نظامی و توان خرید تسلیحات پیشرفته توسط ایران در نگرانی بسر مییافت. عربستان از قدرتمیظفار در همین راستا معنا 

و مخالف برتری ایران در منطقه و در پی تقویت و جایگزینی خود در این موضوع بود. این روابط تا پیروزی انقلاب در سال 
فارس عربی به جای خلیجائیل، استفاده عربستان از نام مجعول خلیجهایی در ارتباط با رابطه ایران و اسربا فراز و نشیب 1357
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و قضیه بحرین مواجه گردید اما ایران و عربستان روابط سیاسی، تجاری و ....خود را حفظ کردند. در مجموع، محورهای عمده 
تا اواسط دهه هفتاد شامل  1322ی هاهمکاری ایران و عربستان سعودی یا به تعبیری دلایل نزدیکی دو کشور در بازه زمانی سال

حفظ امنیت و ثبات خلیج فارس، تلاش برای حل مناقشه میان اعراب و اسرائیل، تلاش برای تعدیل موضع کشورهای تندروی »
عرب، تلاش برای ایجاد همبستگی میان کشورهای اسلامی و کمک رسانی به بسیاری از این کشورها، مبارزه با کمونیسم و 

 ( بود.Ahmadi, 2007 151«)با جهان غرب افزایش روابط

 روابط بعد از انقلاب اسلامی

اسلامی در ایران، منطقه شاهد رویارویی ایران شیعه انقلابی و عربستان سنی محافظه کارمتحد آمریکا در انقلاب با پیروزی 
شد دو کشور بار دیگر به روابط منطقه بود و درکنار سایر عوامل واگرایی، تلاش برای توسعه نفوذ در خلیج فارس موجب 

ها میان بازیگران ها و جنگهای منحصر به فرد و مهم خود همواره شاهد منازعهزا بازگردند. خلیج فارس به واسطه ویژگیتنش
 ای نیست بلکهای بوده است. چرا که از نظر برخی محققان، تسلط بر خلیج فارس تنها یک پرستیژ منطقهای و فرا منطقهمنطقه

انقلاب اسلامی، عوامل قدیم و جدید تنش و رقابت احیا شدند (. پس از پیروزی (Furtig,2002,144یک مسئله مهم جهانی است
و مانند آن به تیرگی و حتی  1366و وقایعی چون حمایت عربستان از عراق در جنگ با ایران، کشتار حجاج ایرانی در سال 

ملی و ترتیبات ایران در دهه دوم انقلاب با توجه به منافعجمهوری اسلامی  خارجی قطع رابطه منجر شد. تغییر رویکرد سیاست
ای و پرهیز از تحریک دیگران، سیاست عادی سازی روابط را در دستور کار قرار داد. این تغییر رویکرد از جمله با حمایت منطقه

نه رو و به وجودآوردن فضای همزیستی با دیگران از حق حاکمیت کویت در جنگ با عراق، تلاش برای وحدت با اعراب میا
(. در نتیحه شرایط به سوی بهبود و گسترش روابط با Azghandi,2002. 16بالاخص همکاری با کشورهای همسایه همراه شد)

رهای اسلامی نقش و نفوذ ترین کشواعراب و در رأس آنها عربستان سعودی رفت زیرا این کشور به عنوان یکی از مهم
(. اهداف جدید ایران در خلیج فارس علاوه بر Azghandi, 2010.89خلیج فارس داراست)ای در شورای همکاریکنندهیینتع

مدت شد. بر این اساس، ایران هدف بلندهای عضو شورای همکاری خلیج فارس را شامل میجویی با دولتمهار عراق، آشتی
جمهور وقت ایران ای آن معرفی کرد. در این دوره، مواضع رئیسی حاشیههاخلیج فارس به کمک قدرتخود را تأمین امنیت 

ایران، احترام به تمامیت ارضی و خارجی به جلب اعتماد اعراب کمک کرد. هاشمی رفسنجانی اعلام کرد اصل اساسی سیاست 
(. با Ramazani,2001.83دارد)های اجتماعی و دینی دیگر مردمان است و ایران قصد ژاندارمی در خلیج فارس را ننیز ارزش

هایی در خاتمی، روابط دو کشور بهتر ازگذشته شد و رفت و آمدهای بین سران دوکشور، همکاری محمدروی کارآمدن سید
زدایی توان دوره تنشامنیتی، اقتصادی و فرهنگی را به همراه داشت. دوره ریاست جمهوری سید محمد خاتمی را میهای زمینه

نست زیرا منجر به سفر بالاترین مقامات دو کشور به کشورهای یکدیگر شد. امیر عبدالله ولیعهد عربستان درسال دو کشور دا
جمهوری ایران نیز با اسلامی به ایران سفر کرد. ریاستبرای شرکت در اجلاس سران کشورهای عضو سازمان کشورهای 1376

تا  1376ابط پاسخ داد. بازه ده ساله مابین پایان جنگ عراق با ایران سفربه عربستان و شرکت در مراسمی، نسبت به تحکیم رو
های دو طرف از یکدیگر نام نهاد. در این توان در واقع دوره ارزیابی سیاسترا می 1376انتخاب خاتمی به ریاست جمهوری 

(. ارائه نظریه گفت Akhavan Kazemi, 1994. 74های همکاری واقعی بودند)دوره هر دو طرف مشغول آماده نمودن زمینه
زدایی در            های بزرگ و پیش گرفتن رویه تنشطلبانه قدرتها و ائتلاف برای صلح در برابر شعار جنگوگوی تمدن

پروراند            گشایی در سر نمیاسلامی سودای کشورخارجی، همسایگان عرب را متوجه این نکته کرد که ایرانسیاست
(Jafari, 2018. 11با روی کار آمدن محمود احمدی نژاد، سیاست .)ایران در قبال عربستان تغییر نمود. این امر موجب خارجی

خارجی دولت احمدی نژاد باعث بروز واگرایی هر چه بیشتر میان های شدید بین دو کشور گردید. در واقع سیاستبروز تنش
احمدی نژاد چهار بار به عربستان سعودی مسافرت نموده ولی در مقابل،  دو کشور ایران و عربستان گردید اگرچه در این مدت

هیچ کدام از مسئولین هم رده او به ایران سفر نکردند. زمانی که حسن روحانی سکان اداره امور کشور را به عهده گرفت، ایران 
و رابطه   Dehghani Firouzabadi, 2015.7-17 از نظر سیاسی در انزوا  و از لحاظ اقتصادی در شرایط بسیار بدی قرار داشت

هایی خارجی جدید، سعی در وضع سیاستبا عربستان در حداقل سطح و در آستانه قطع کامل بود. دولت با اتخاذ سیاست
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طلبی مثبت و ارتباط خوب و مناسب با همسایگان مخصوصا با عربستان نمود که تا حدودی همچون تعامل سازنده با دنیا، امنیت
های ضد ایرانی شورای امنیت، به چالش کشیدن توان به امضای برجام و لغو قطعنامهز و موفق بود. به عنوان نمونه میکارسا

اشاره کرد، لیکن با اعدام شیخ نمر قاسم،  الملل و ترمیم روابط بین ایران و دیگر کشورهاتصویر امنیتی از ایران در سطح بین
ن از مردم آن کشور و مورد هدف قرارگرفتن تأسیسات نفتی آرامکو و حمله به سفارت تجاوز عربستان به یمن و حمایت ایرا

ای تمام عیار قرار گرفتند. دست آخر، دو طرف عربستان در تهران، روابط به طور کامل قطع و دو کشور در آستانه یک منازعه
 دند که در ماه های اخیر به ثمر نشست.مذاکراتی را با وساطت دولت عراق برای برقراری رابطه آغاز کر 2020از سال 

 گرایی های همشاخص

 اهمیت ژئوپلیتیک ایران و عربستان

راه مهم خلیج فارس، به این دو کشور موقعیت خاصی بخشیده است. تسلط ایران بر قرار گرفتن ایران و عربستان در آب
سرخ چنین المندب و دریایتسلط عربستان بر تنگه باب اسلامی وای را برای جمهوری عمان، جایگاه ویژه تنگه هرمز و دریای

باشند. این منطقه است. هر دو تنگه از مناطق بسیار مهم و استراتژیک دنیا میسعودی فراهم نمودهشرایطی را برای عربستان
ن به عنوان دو قدرت برتر خیز و پر تنش دنیا تبدیل و ایران وعربستااسلامی به یکی از مناطق بحراناستراتژیک، بعد از انقلاب

اند. در واقع موقعیت ژئواستراتژیک، ژئوپلیتیک و جنگ سرد داشته ها و بروزسزایی درپیدایش این بحرانمنطقه نقش به
ژئواکونومیک این دو کشور با دارا بودن منابع زیاد نفت و گاز، خطوط انرژی، خطوط مواصلاتی بین الملل دریایی و هوایی و 

گی جغرافیایی، که این ویژ آنها فراهم نمودهمندیخاص و استثنایی را برای بهرهعیت ترانزیتی، شرایطی بسیارچنین موقهم
 کننده در تحولات منطقه به شمار آید.تواند عاملی اثرگذار و تعیینمی

 های فرهنگی ایران و عربستانکننده سیاستحج و زیارت به مثابه تقویت

باشد. این شاخص مشترک بین دو کشور مسلمان و زدایی میان این دو کشور، مسئله حج و زیارت میهای تنشیکی از راه
تواند به عنوان یکی از شاخص های مهم و اثرگذار در روابط دو کشور تلقی شود لیکن بدلیل وجود رخدادهایی همسایه می

تفاده مانده است. به همین دلیل، با گذشت زمان، میان دو کشور، این ظرفیت بلا اس  1366همچون بحران حج خونین درسال 
اند. عربستان، از نظر تاریخی مهد اسلام در جهان محسوب رهبران دو کشور به فکر رفع و یا کاهش تنش بین خود بر آمده

ع مادی باشند، این موضوع جدای از منافشود و مردم ایران، مشتاق سفر به سرزمین وحی برای اعمال حج واجب و عمره میمی
تواند باعث پیوند میان دو ملت ایران و عربستان گردد. از سوی دیگر ایران، مهد تاریخ و تمدن چندهزار ساله برای آن کشور می

های کم نظیرگردشگری و محل استقرار حرم هشتمین امام معصوم )ع( در در خاورمیانه و دارای تنوع آب و هوایی و جاذبه
دم کشورهای عربی از جمله مردم عربستان مشتاق سفر به ایران جهت زیارت و بازدید از مناطق باشد. بسیاری از مرمشهد می

 باشند. این موارد، تقویت کننده سیاست های متقابل فرهنگی دو کشور است.مختلف کشور می

 اهمیت استراتژیک انرژی در جهان 

بدیلی را قابل توجه در عرصه انرژی است و نقش بیعربستان سعودی از بازیگران جهانی نفت وگاز و دارای تأثیرگذاری 
کند. دیپلماسی انرژی عربستان از پشتوانه ممتازی از ذخایر انرژی برخوردار است و به واسطه جهانی نفت ایفا میدر بازار 

دی به دست برخورداری از حجم ذخایر نفت جهان و ثروت فراوان ناشی از تولید و صدور آن، توانسته است نفوذ سیاسی زیا
ترین تولیدکنندگان و تریلیون متر مکعب گاز، یکی از عمده 2.8میلیون بشکه نفت و  900میلیارد و  265آورد. عربستان با 

گان انرژی جهان شناخته شده است. ذخایر عظیم و امکانات وسیع برای صادرات نفت و گاز، امکان مانورهای سیاسی صادرکنند
(. از سوی دیگر، جمهوری Ali Shahi, 2016.19ی انرژی را برای این کشور فراهم کرده است )و اقتصادی در عرصه دیپلماس

مکعب ذخیره قابل استحصال گاز تریلیون متر 33.8چنین میلیون بشکه نفت و هم 300میلیارد و  137ایران با داشتن اسلامی 
ا توجه به عمر باقی مانده ذخایر نفت و گاز ایران، این کننده انرژی جهان است و بترین کشورهای تأمینطبیعی، یکی از مهم
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های بزرگ و در حال سو و نیاز قدرتجایگاه تا چندین سال آینده حفظ خواهد شد. برخورداری ایران از چنین موقعیتی از یک
ی از سوی ایران های انرژظهور به منابع انرژی خلیج فارس و فضای رقابتی ناشی از آن در سوی دیگر، تدوین صحیح سیاست

ترین ذخایر نفت و گاز جهان هستند که در صورت اتحاد (. این دو کشور صاحب غنیAli Shahi, 2016.6سازد)را ضروری می
توانند در جهت حفظ منافع ملی و کسب درآمدهای اقتصادی فراوان، بازار انرژی جهان را در اختیار بگیرند. به جای مقابله می

این دستیابی به این منبع مهم، را رقم زد و جایگاهی مهم را در سیاست کشورها به دست آورد. بنابر 20های قرن نفت، سیاست
 .(Adabi, 2018 .3تواند کشورها را در شکوفایی و رسیدن به رشد و توسعه اقتصادی کشورشان کمک کند)می

 های واگرایی شاخص

 رخداد انقلاب اسلامی ایران

ای کوبنده به عربستان واردکرد. این انقلاب نه تنها چالشی ن و ترس از صدور انقلاب، ضربهایرااسلامی وقوع انقلاب 
شد، زیرا باعث افزایش آگاهی مردم و تحریک آنها مخصوصاً بخش ای بلکه چالشی داخلی نیز برای عربستان محسوب میمنطقه
العتیبی و الگو توسط گروه جهیمان  1358رام در آبان سال گردید که به عنوان نمونه، به اشغال مسجد الحنشین عربستان میشیعه

نویسد: ایران میتوان اشاره کرد. باری روزن در کتاب انقلاب چنین قیام شیعیان در همان سال میگرفتن از مردم ایران و هم
وضعیت استراتژیک منطقه انقلاب آیت الله خمینی در ایران به تهدیدی ایدئولوژیک برای عربستان سعودی و نیز تغییری در 

(، شیعیان، شهامت و 1979ش ) اکتبر  1358اسلامی در محرم انقلاب (. به دنبال پیروزی Rouzann, 2000.81شود)انگاشته می
حسینی را که در عربستان ممنوع است برگزار جسارت بیشتری پیدا کردند و در روز عاشورای همان سال، مراسم عزاداری

های امام خمینی )ره( را در دست داشتند به سوی قطیف و احسا و دیگر سم، جمعیت در حالی که عکسکردند. در این مرا
 (.Aghaie, 1989.84-85های استان شرقی حرکت کردند)آبادی

 خارجی ایران وعربستانمناقشه در اهداف سیاست

های تان از جمله همکاری با قدرتآمیزی در حوزه اهداف عربسایران و عربستان دارای نقاط مناقشهخارجی  سیاست
ای برای حفظ وضع موجود در منطقه خاورمیانه و درحوزه اهداف ایران از جمله دفاع از مسلمانان و المللی و منطقهبین

 بخش و تعارض با اسرائیل و غرب است. های آزادینهضت

 تعارضات ایدئولوژیکی

گردد، گرایی در روابط طرفین محسوبواند به عنوان یک نقطه مهم همتبه رغم اشتراک دو کشور در دین مبین اسلام که می
های است. حکومت عربستان، نظامی سیاسی و مذهبی مبتنی بر آموزهدر واگرایی کشور تبدیل شدهاین اشتراک؛ گاه به عنصری 

سنت پیامبراسلام)ص(، مذهب وهابیت است که بر پایه اتحاد محمد بن سعود و محمد بن عبدالوهاب بنا شده و با تأکید بر 
کند. داند و در نتیجه، سازش مذهب تسنن با تشیع را غیرممکن اعلام میای بدعت دینی و متفاوت از اسلام میتشیع را گونه

های آزادی بخش و مستضعفان، حساسیت رقابت ایران به عنوان یک کشور شیعه حامی نهضتاسلامیدر طرف مقابل، جمهوری
 حکومت سعودی فراهم نموده است.  انگیزی را برای

 مراسم حج

زیست ساز عمل نماید، اما این شاخص، همانند تواند به عنوان یک عامل همپیش از این اشاره شد که مراسم حج، می
هایی به جای نزدیک نمودن روابط دو کشور، به عاملی برای دور نمودن از یکدیگر تبدیل شده شاخص مسلمان بودن، در برهه

دولت عربستان سعودی، برگزاری مراسم حج را به عنوان یک فریضه کاملاً دینی و ایدئولوژیک و به دور از هرگونه  است.
ایران برگزاری مراسم حج را نه تنها یک فریضه دینی و ایدئولوژیک، اسلامی داند و برعکس جمهوری دخالت در امور سیاسی می

 داند. از این رهگذر، گاهنزجار برعلیه مشرکان و مظهر آن یعنی غرب و اسرائیل میبلکه کاملاً سیاسی و مراسمی برای اعلام ا
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کردند و مکافات این عمل زندان ها جرم تلقی میترس سعودی به حدی بود که صحبت کردن اتباع کشور سعودی را با ایرانی
 بود.

 توافق برجام

باعث واگرایی بیشتر بین ایران و عربستان شد. تصور عربستان های بزرگ )خصوصاً آمریکا(، توافق برجام بین ایران و قدرت
آمیز خواهد شد و عربستان جایگاه و اهمیت خود را ای، رابطه دو کشور ایران و آمریکا مسالمتاین بود که با حل مسئله هسته

های باعث ایجاد سیاست در سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه و خلیج فارس از دست خواهد داد. همین سوء درک عربستان،
مداران اعتمادی بین ایران و عربستان به اوج خود رسیده و سیاستجویانه در منطقه شد. در این دوره، تنش و بیتهاجمی و ستیزه

هراسی، درصدد عربستان با سوء تصور از جایگاه و وضعیت ایران در خاورمیانه و خلیج فارس، در قالب ایران هراسی و شیعه
های جدید با محوریت عربستان دن ایران به عنوان تهدیدی علیه صلح و امنیت منطقه هستند. ایجاد اتحادها و ائتلافمطرح کر

-و با ورود کنشگران سیاسی جدید مثل اسرائیل جهت  برقراری توازن تهدید مقابل محور مقاومت به رهبری ایران می

 (..Karimi-Fard, 2017باشد)

 شه برانگیز دو کشور تحلیل اهداف کلان و مناق

بخش و مخالفت با آمریکا و رژیم های آزادیایران مبنی بر دفاع از مسلمانان و نهضتاسلامی اعلام رسمی جمهوری 
اسلامی، در اسلامی بعد از پیروزی انقلابباشد. جمهوری های دولت عربستان سعودی میصهیونیستی، در تعارض با سیاست

های مسلمان و مخصوصاً های شیعه مذهب در کشورهای زیادی به گروهبخش، کمکای مبارز و آزادیهراستای حمایت از گروه
خلیج فارس و حمایت علنی و همه است. این اقدام ایران، منجر به تأسیس شورای همکاریعرب حاشیه خلیج فارس نموده

های دولت عربستان اقدام به برقراری رابطه با اقلیت چنینجانبه کشورهای عربی از متجاوزین عراقی در جنگ تحمیلی گردید. هم
اسلامی نمود. البته این مالی و تحریک آنان علیه جمهوری های سنی مذهب و تندرو و کمکمذهبی در ایران مخصوصاً گروه

و یا مقامات  اسلام به گروههای مخالف و سنی مذهبالحرمین و ادعای رهبری جهان ها در دیگر کشورها با عنوان خادمکمک
های گیرد که باعث نفوذ و گسترش سیاسی، مذهبی عربستان در کشورهای اسلامی و یا اقلیتمذهبی کشورها صورت می

ای ایران در بین مسلمانان دیگر کشورها گردد. این اقدام عربستان، در مقابل نفوذ منطقهمیمسلمان در کشورهای غیر اسلامی 
بخش مسلمان های آزادیمعنی کمک به نهضت مسلمان به هایسعودی، حمایت از اقلیتانگیرد. از نگاه عربستصورت می

شود اغلب از مجاری دیپلماتیک و با کسب نظر موافق دولت نیست بلکه این حمایت که به صورت اقتصادی و سیاسی انجام می
شود، کشورهای دارای اکثریت غیر مسلمان میهای مسلمان در گیرد. اصولاً این حمایت شامل حال اقلیتمورد نظر صورت می

شود که خواهان تغییر وضع موجود هایی میبخش شامل تمامی جنبشهای آزادیاما از نظر ایران، دفاع از مسلمانان و نهضت
مبتنی است که ای را دنبال کردهباشند. پس از سقوط رژیم بعث عراق، ایران در جهان عرب، سیاست افکار عمومی غیر فرقهمی

بر تأکید بر تعهد ایران به جنبش فلسطین، مخالفت با امپریالیسم غربی در منطقه و ایستادگی در برابر فشار ایالات متحده در 
ها حمایت از عراق در جنگ هشت ساله، تشکیل شورای (. سعودیWehrey & others, 2009 , 21-22باشد. )ای میمسئله هسته

های اهل تسنن در دیگر کشورها و همکاری نظامی های مذهبی در ایران و گروهرتباط با اقلیتهمکاری خلیج فارس، برقراری ا
اسلامی هم برقراری ارتباط و کمک به دانند و در مقابل جمهوری خارجی خود میبا آمریکا را در راستای اهداف کلی سیاست 

به رسمیت شناختن اسرائیل را در راستای اهداف کلان  های مقاومت یمنی و عدمهای فلسطینی، حزب الله لبنان، گروهگروه
هایی است آورد. اینها سرفصل کلان سیاستحساب میشیعی بهاسلامی بر اساس مبانی خارجی و استقرار یک جامعه سیاست

 های سیاستی میان آن دو انجامیده است.شدن تدریجی دو کشور و گسترش واگراییکه به دور
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ای درحوزه خلیج فارس، با دارا سعودی به عنوان دو رقیب منطقهایران و عربستاناسلامیجمهوریگذاری خارجیسیاست
سال گذشته، همواره های خاص ژئواستراتژیک، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک و منابع سرشار انرژی و ثروت در چهلبودن موقعیت

اسلام و ها به قطع رابطه انجامیده است. هر دو دولت، مدعی رهبری جهانبا تنش، بحران، تضاد و جنگ سرد همراه بوده و بار
باشد اما قدرت برتر نظامی و اقتصادی منطقه هستند. نقاط اشتراک این دو کشور زیاد و در مقابل آن؛ نقاط افتراق، اندک می

ی مخالف در هر دو کشور بر روابط هاخارجی و احتمالا تحریک جناحهایهمین نقاط افتراق اندک با تحریک عوامل و دولت
ها، در مقاطعی و بحران آنها اثر منفی گذارده و هر کدام منافع طرف مقابل را هدف قرار داده است. ناگفته نماند به رغم این تنش

ه دهه گذشته، روابط روی آرامش را به خود دیده و به سوی حل اختلاف و تضاد حرکت نموده است. در این حال، باز چهار
تجربه ثابت شده هر زمان تعادل در روابط فی مابین حاکم گردیده، دو دولت توانسته اند اختلافات را کنار گذارده و با تکیه بر 

ساز گرایی این دو دولت، زمینهگرایی یکدیگر به گسترش روابط و افزایش منافع هر دو طرف اقدام نمایند. همنقاط اشتراک و هم
بود، زیرا تنش میان ایران و رهای منطقه )که تحت تأثیر روابط ایران و عربستان هستند( خواهدکاهش اختلافات دیگرکشو

ایران عربستان، باعث قرار گرفتن دیگر کشورهای اسلامی و عربی در یکی از دو بلوک قدرت در منطقه، یعنی جمهوری اسلامی 
نخست، سیاستگذاران خارجی جمهوری اسلامی باید ضمن  رسد درگامو عربستان سعودی خواهد شد. در این راستا به نظر می

های موجود در دو رگیری میان دو دولت پرداخته و از ظرفیتحفظ جایگاه نظام، به کاهش اختلافات و تعدیل منابع بحران و د
ای امنیت منطقههایی همچون نفت و گاز، جهان اسلام و صلح و های مشترک و اثرگذار در حوزهکنند و همکاریکشور استفاده

زا میان دو کشور، تبدیل دوست به دشمن یعنی فراموشی دشمن اصلی های تنشسیاست با هم داشته باشند. از دیگر خسارات
مسلمانان یعنی آمریکا و رژیم صهیونیستی و تلقی آنها به عنوان دوست و متحد اعراب و مسلمانان و تبدیل ایران به عنوان 

باشد. مقامات رژیم صهیونیستی بارها به صراحت اعلام نموده اند که عربستان سعودی عرب میدشمن کشورهای مسلمان و 
بیند، بلکه از بنیادگرایی اسلامی واهمه دارند و امروز ایران به عنوان خطر اصلی، دیگر اسرائیل را تهدیدی برای بقای خود نمی

مابین و همچنین تقویت های تنش زدا در روابط فیسیاستجایگزین اسرائیل مطرح شده است. گام بعدی در راستای تقویت 
جمهوری اسلامی ایران با بهره بردن از نظرات نخبگان سیاستگذاری خارجی گرایی آنست که کنشگران اصلی نقاط اشتراک و هم

و مقدمات رفع سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و دینی، سطح آگاهی و شناخت مردم دو کشور را نسبت به یکدیگر افزایش داده 
هایی همچون نمایند. از این رهگذر، سیاستهای یکدیگر را فراهم زایی در میان دولتهای تنشها و کاهش زمینهسوء تفاهم

های سینمایی، تلویزیونی های علمی و دینی، جذب توریسم، تبادل دانشجو و استاد، پخش فیلمبرگزاری و شرکت در کنفرانس
تواند منافع مادی اثربخشی را برای دو دولت هایی است که میع ورزشی و مانند آن از جمله سیاستو برگزاری مسابقات متنو

 فراهم نماید.
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